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[Statsministeren] 
debære, at en del af de ressourcer, vi helst 
havde set anvendt til privat og offentligt for- 
brug, i stedet må anvendes til øget eksport og 
erstatning for import. 

For at opnå varige resultater ved løsnin- 
gen af den vanskelige opgave finder regerin- 
gen det nødvendigt, at der gennemføres en 
politik, der spænder over en årrække. Denne 
politik vil omfatte en række foranstaltninger, 
der over et bredt felt virker til gavn for kon- 
kurrenceevnen og effektiviteten i industri og 
andre erhverv i konkurrence med udlandet, 
og som lægger en kraftig dæmper på væksten 
i det hjemlige forbrug. Regeringen vil ved 
udformningen af denne politik lægge vægt 
på, at det bliver en helhed, hvor de enkelte 
elementer virker sammen i retning af det til- 
stræbte resultat. 

Det vil være magtpåliggende for regerin- 
gen, at den samlede politik bliver udtryk for 
en retfærdig fordeling af de byrder og af- 
savn, der er nødvendige, og at de resultater, 
der opnås, kommer alle til gode. Regeringen 
vil tilstræbe, at de, der i forvejen er svagest 
stillede, friholdes for nedgang i levestandar- 
den, ligesom den tillægger det stor betyd- 
ning, at de mange, der i dag står uden be- 
skæftigelse -  og ikke mindst de nytilkomne 
til arbejdsmarkedet -  inddrages i produktio- 
nen og dermed også kommer til at yde et 
bidrag til løsningen af vore problemer. 

De gunstige virkninger af en politik, der 
styrker erhvervslivets konkurrenceevne, slår 
ikke umiddelbart igennem. De vil først vise 
sig over en årrække. Med den størrelse, beta- 
lingsbalanceunderskuddet er kommet op på, 
vil det derfor være nødvendigt at gennemfø- 
re supplerende foranstaltninger for at sikre, 
at der allerede i 1980 sker en forbedring af 
betalingsbalancen. 

Regeringen vil med dette sigte iværksætte 
en målrettet politik, som skal sætte dansk 
produktion i stand til at overtage en større 
del af efterspørgslen, og energiforbruget vil 
blive søgt nedbragt gennem fastsættelse af 
standarder og normer. Det vil samtidig være 
nødvendigt at styrke de offentlige budgetter 
gennem besparelser og forslag om øgede ind- 
tægter. 

Omfanget af disse forslag vil naturligvis i 
høj grad bero på udfaldet af de forestående 
drøftelser med arbejdsmarkedets parter og 
erhvervslivets organisationer, herunder i hvor 
høj grad der ved udformningen af en lang- 

sigtet økonomisk politik kan skabes tillid til, 
at udviklingen virkelig ændres i positiv ret- 
ning. 

Som nævnt vil regeringen fremlægge for- 
slag til besparelser på i alt 2,5 mia kr. på 
statsbudgettet på årsbasis fra 1980, og rege- 
ringen vil være indstillet på stærk tilbagehol- 
denhed med hensyn til fremsættelse af ny 
udgiftkrævende lovgivning. Regeringen ar- 
bejder med forslag om et grundlag for regu- 
lering af sociale ydelser, der er mere rimeligt 
end den skattepligtige indkomst. 

Det er afgørende for mig at fremhæve, at 
den nødvendige dæmpning af de offentlige 
udgifter skal og må ske inden for hele det 
offentlige område. Også kommunerne må 
bære deres andel. I denne forbindelse er jeg 
glad for at konstatere, at den henstilling, re- 
geringen og de kommunale organisationer i 
sommer i fællesskab rettede til kommunerne, 
synes at have virket efter hensigten, således 
at stigningen i de kommunale budgetter i det 
kommende år er holdt inden for meget snæv- 
re rammer. Finansministeren har da også i 
sommer givet de statslige styrelser besked om 
ikke uden godkendelse af ham at stille ud- 
giftkrævende krav til kommunerne. 

Regeringen vil i den nærmeste fremtid 
modtage kommunernes bebudede katalog 
over besparelsesforslag. Det er mit håb, at 
regeringen vil kunne hente inspiration i disse 
forslag til en rimelig samfundsmæssig forde- 
ling af de nødvendige offentlige besparelser. 

Herudover vil det være nødvendigt at søge 
de offentlige indtægter forøget, og regeringen 
vil på denne baggrund fremsætte forslag om 
en række ændringer i skattelovgivningen. 

Regeringen anser den samlede indtægts- 
forøgelse for staten som følge af disse forslag 
som helt nødvendig for at opnå en forbed- 
ring af de offentlige budgetter. Forslagene er 
imidlertid samtidig udformet på en sådan 
måde, at der herved opnås en mere retfærdig 
fordeling af skattebyrden. Disse forslag er 
følgende: 

1) Den ekstraordinære forhøjelse af per- 
sonfradragene med 500 kr., der har været 
gældende for årene 1977-1979, vil kun blive 
foreslået videreført for pensionister. 

2) Til afløsning af lejeværdireglerne for 
ejerboliger stilles der forslag om en løbende 
beskatning til staten af al fast ejendom. Det 
vil blive nærmere overvejet, hvilke konse- 


